1

证券代码：600734    证券简称：实达集团     公告编号：第 2019－037 号

福建实达集团股份有限公司

关于公司持股 5%以上股东可能被动减持公司股份的

风险提示性公告

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

福建实达集团股份有限公司（以下简称“公司”或“实达集团”）于近日接

到金元证券股份有限公司（以下简称“金元证券”）发送的《关于“实达集团”

持股 5%以上股东股票质押式回购交易拟违约处置的告知函》，获悉因公司持股

5%以上股东大连市腾兴旺达企业管理有限公司（以下简称“腾兴旺达”）在金元

证券办理的两笔股票质押式回购交易出现违约情形，金元证券根据协议约定有权

对腾兴旺达所质押的股票进行违约处置。现将有关情况公告如下：

一、 持股 5%以上股东所持股份存在被动减持风险的股份情况

公司于近日接到金元证券的通知，公司持股 5%以上股东腾兴旺达在金元证券

办理的两笔股票质押式回购交易出现违约情形，金元证券根据协议约定有权对腾

兴旺达所质押的股票进行违约处置，处置方式包括但不限于集中竞价交易、大宗

交易、法律诉讼等，上述处置可能导致腾兴旺达被动减持公司股份，但来函并未

明确具体的减持计划，本次可能被处置的股份情况如下：

质权人 质押开始日 质押到期日 质押股数（万股） 股份性质

金元证券

2016/6/28 2019/5/29 2,872

限售流通股
2016/12/20 2019/9/27 1,441

期间累计补充质押股份数 1,928.6313

合计 6,241.6313

二、 持股 5%以上股东所持股份被质押的情况

2

截止目前，腾兴旺达持有本公司 62,416,313 股股票，全部为限售流通股，

占本公司总股本 623,515,807 股的 10.01%，腾兴旺达所持公司股份已全部质押。

腾兴旺达与陈峰、大连市隆兴茂达企业管理合伙企业（有限合伙）为一致行

动人，截止目前，上述股东合计持有本公司 77,496,287 股股票，占本公司总股

本 623,515,807 股的 12.43%，上述股东已全部质押所持股份。

三、 对公司的影响及相关风险提示

1、腾兴旺达正在同质权人进行积极的沟通，努力寻求补救措施化解股票质押

风险，但不排除在沟通过程中其所持有的公司股份遭遇被动减持的可能，敬请广

大投资者注意投资风险；

2、由于目前金元证券并未明确具体的减持计划，公司董事会将督促相关股东

待相关减持计划明确后，严格遵守《上市公司股东、董监高减持股份的若干规定》

（证监会公告[2017]9 号）、《上海证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管

理人员减持股份实施细则》（上证发[2017]24 号）等相关法律法规的规定，及时履

行信息披露义务。

特此公告。

福建实达集团股份有限公司董事会

2019 年 5 月 13 日